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Possiedi i requisiti necessari? Vuoi saperne di più?
Vieni nei nostri uffici per avere tutte le risposte e l’aiuto che ti occorre 

Legge di bilancio 2024

I.S.C.R.O.

COSA È ? A CHI È RIVOLTA ?
A decorrere dal 2024, è confermata l’istituzione
della Indennità Straordinaria di Continuità Reddituale
e Operativa (ISCRO) come misura strutturale. 
La prestazione spetta agli iscritti alla gestione separata INPS, che esercitano per
professione abituale attività di lavoro autonomo connesso all’esercizio di arti e professioni.
Viene erogata dall’INPS  nel limite di spesa  annualmente stanziato.

(INDENNITÀ STRAORDINARIA DI CONTINUITÀ REDDITUALE ED OPERATIVA 

PER I LAVORATORI AUTONOMI TITOLARI DI PARTITA IVA)

REQUISITI
• Non essere titolari di trattamento pensionistico diretto
• Non essere assicurati presso altre forme previdenziali obbligatorie
• Non essere bene�ciari dell’Assegno di Inclusione
• Aver prodotto, nell’anno precedente alla richiesta, un reddito da lavoro autonomo inferiore al 70% rispetto alla media dei 

redditi da lavoro autonomo conseguiti nei due anni anteriori all’anno precedente alla presentazione della domanda
• Aver dichiarato, nell’anno precedente alla presentazione della domanda, un reddito non superiore a 12.000 euro, annualmente 

rivalutato
• Essere in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria
• Essere titolare di partita IVA attiva da almeno 3 anni, alla data di presentazione della domanda, per l’attività che ha consentito 

l’iscrizione alla gestione separata INPS.

QUANTO SPETTA E DURATA
L’indennità è pari al 25%, su base semestrale, della media dei redditi da lavoro autonomo dichiarati dal soggetto nei due anni 
precedenti all’anno precedente alla presentazione della domanda. 
L’indennità sarà erogata per 6 mesi e l’importo non può superare il limite di 800 euro mensili nè può essere inferiore a 250 
euro mensili (gli importi saranno annualmente rivalutati in base all’in�azione).
L’ISCRO non comporta l’accredito di contribuzione �gurativa. La cessazione della partita IVA nel corso di erogazione dell’ISCRO 
determina l’immediata cessazione della stessa. 

COME FARE LA DOMANDA
La domanda deve essere presentata all’INPS esclusivamente in via telematica entro il 31 ottobre di ciascun anno di iscrizione.
L’erogazione dell’ISCRO è condizionata alla partecipazione a percorsi di aggiornamento professionale. 
L’ISCRO non può essere richiesta nel biennio successivo all’anno di inizio di fruizione della stessa.


